



2021年10月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年9月10日

上場会社名 巴工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 仁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当取締役 (氏名) 矢倉 敏明

TEL 03-3442-5127

四半期報告書提出予定日 2021年9月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年10月期第3四半期の連結業績(2020年11月1日～2021年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年10月期第3四半期	33,416	17.6	2,190	34.6	2,235	35.5	1,670	55.4
2020年10月期第3四半期	28,424	8.8	1,627	12.0	1,649	12.2	1,075	15.2

(注) 包括利益 2021年10月期第3四半期 1,880百万円 (118.3%) 2020年10月期第3四半期 861百万円 (20.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年10月期第3四半期	167.46	
2020年10月期第3四半期	107.74	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年10月期第3四半期	41,225	31,055	75.3
2020年10月期	38,438	29,668	77.2

(参考) 自己資本 2021年10月期第3四半期 31,055百万円 2020年10月期 29,668百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年10月期		23.50		24.50	48.00
2021年10月期		25.00			
2021年10月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年10月期の連結業績予想(2020年11月1日～2021年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	14.7	2,800	23.9	2,830	23.3	2,130	39.0	213.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) TOMOE Trading(Malaysia) Sdn.Bhd. 、 除外 1 社 (社名) 巴栄工業機械(上海)有限公司

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年10月期3Q	10,533,200 株	2020年10月期	10,533,200 株
2021年10月期3Q	554,911 株	2020年10月期	554,861 株
2021年10月期3Q	9,978,313 株	2020年10月期3Q	9,978,339 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、期初にコロナ禍からの急回復による好調な滑り出しとなったものの、年初にはマイナスに転じ、直近では輸出が堅調を維持したことに加えて個人消費、設備投資が伸長したためプラス成長に転じています。海外においては、中国および米国経済は共に堅調に推移し、欧州経済も足元ではプラス成長となっています。

こうした情勢の下、当第3四半期連結累計期間における売上高は、機械製造販売事業および化学工業製品販売事業の販売が共に増加したため、前年同期比17.6%増の33,416百万円となりました。利益面につきましては、両事業共に増収となったことを背景に営業利益が前年同期比34.6%増の2,190百万円、経常利益が前年同期比35.5%増の2,235百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益については中国の連結子会社清算益を計上したことを主因に前年同期比55.4%増の1,670百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、国内官需向け機械および民需向け装置・工事の販売が伸び悩んだものの、国内民需向け機械販売の堅調に加えて中国向けを中心とした海外向け機械および全分野の部品・修理の販売が伸長したため、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比24.0%増加し9,226百万円となりました。

(単位：百万円)

	品目区分	機械	装置・工事	部品・修理	合計
官 需	21/07	313	1,025	2,214	3,553
	20/07	465	1,018	2,005	3,489
	差 異	△151	7	208	64
民 需	21/07	533	4	1,386	1,924
	20/07	450	120	1,347	1,918
	差 異	82	△116	38	5
海 外	21/07	1,837	0	1,909	3,748
	20/07	554	0	1,476	2,031
	差 異	1,283	0	432	1,716
合 計	21/07	2,685	1,031	5,510	9,226
	20/07	1,470	1,139	4,829	7,440
	差 異	1,214	△108	680	1,786

利益面につきましても、収益性の良い部品・修理の増収を背景に営業利益は前年同期比11.3%増加し648百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、前年度後半に新型コロナウイルス感染拡大の影響を大きく受けた自動車分野を中心に回復が鮮明となり、国内外の合成樹脂分野の樹脂原料や製品、工業材料・鉱産分野の自動車・建材用途向け材料、化成品分野の紫外線硬化樹脂、塗料・インキ用途向け材料や添加剤を中心に全分野の販売が増加したことから、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比15.3%増加し24,189百万円となりました。

(単位：百万円)

	20/07	21/07	差 異
合成樹脂関連	4,858	6,184	1,325
工業材料・鉱産関連	6,075	6,870	794
化成品関連	4,500	5,204	703
機能材料関連	2,517	2,715	197
電子材料関連	2,829	3,016	186
その他(洋酒)	201	198	△3
合計	20,984	24,189	3,204

利益面につきましても、収益性の良い工業材料・鉱産分野や化成品分野を中心とした増収を背景に営業利益は前年同期比47.6%増加し1,542百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、仕掛品並びに原材料及び貯蔵品が減少した一方、現金及び預金並びに電子記録債権、商品及び製品の増加等により、前連結会計年度末に比べ2,786百万円増加し41,225百万円となりました。

負債は、賞与引当金が減少した一方、支払手形及び買掛金並びに前受金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,400百万円増加し10,169百万円となりました。

純資産は、退職給付に係る調整額が減少した一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,386百万円増加し31,055百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.9ポイント低下して75.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年10月期の連結業績予想につきましては、2021年9月10日に「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しております。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,857,553	13,383,077
受取手形及び売掛金	10,400,639	10,733,420
電子記録債権	2,131,545	3,022,573
商品及び製品	2,605,708	3,311,156
仕掛品	1,684,070	1,114,442
原材料及び貯蔵品	1,066,944	861,871
その他	253,335	246,550
貸倒引当金	△60,767	△63,590
流動資産合計	29,939,029	32,609,503
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,722,504	4,749,971
減価償却累計額	△2,026,932	△2,146,142
建物及び構築物 (純額)	2,695,571	2,603,828
機械装置及び運搬具	3,826,069	3,960,288
減価償却累計額	△3,360,809	△3,518,615
機械装置及び運搬具 (純額)	465,260	441,672
土地	1,930,580	1,930,895
建設仮勘定	—	85,500
その他	1,071,431	1,092,506
減価償却累計額	△959,930	△981,449
その他 (純額)	111,500	111,057
有形固定資産合計	5,202,912	5,172,954
無形固定資産	128,516	88,862
投資その他の資産		
投資有価証券	1,227,085	1,380,861
差入保証金	398,405	401,659
退職給付に係る資産	1,473,503	1,513,968
繰延税金資産	12,143	1,467
その他	79,027	77,929
貸倒引当金	△22,291	△22,071
投資その他の資産合計	3,167,873	3,353,815
固定資産合計	8,499,302	8,615,632
資産合計	38,438,331	41,225,135

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,004,198	4,045,748
電子記録債務	2,150,419	1,994,300
未払金	621,692	670,003
未払法人税等	179,968	348,318
前受金	201,993	485,923
賞与引当金	1,231,975	894,240
役員賞与引当金	61,555	58,248
製品補償損失引当金	236,423	361,908
その他	397,235	557,699
流動負債合計	8,085,462	9,416,390
固定負債		
役員退職慰労引当金	5,460	5,460
退職給付に係る負債	71,219	65,736
繰延税金負債	607,445	682,095
固定負債合計	684,124	753,291
負債合計	8,769,587	10,169,681
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,061,210	1,061,210
資本剰余金	1,483,410	1,483,410
利益剰余金	27,107,252	28,284,325
自己株式	△363,977	△364,081
株主資本合計	29,287,895	30,464,864
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	307,456	421,169
繰延ヘッジ損益	△1,566	△875
為替換算調整勘定	92,854	197,828
退職給付に係る調整累計額	△17,896	△27,533
その他の包括利益累計額合計	380,848	590,589
純資産合計	29,668,743	31,055,453
負債純資産合計	38,438,331	41,225,135

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年11月1日 至 2021年7月31日)
売上高	28,424,603	33,416,070
売上原価	21,783,810	25,853,523
売上総利益	6,640,792	7,562,547
販売費及び一般管理費	5,013,301	5,372,325
営業利益	1,627,491	2,190,221
営業外収益		
受取利息	2,278	1,997
受取配当金	31,540	31,627
受取賃貸料	5,378	5,488
為替差益	—	6,418
その他	25,605	18,819
営業外収益合計	64,802	64,352
営業外費用		
支払利息	6,005	1,835
支払手数料	8,252	8,243
売上割引	4,701	4,816
為替差損	18,887	—
その他	5,364	4,536
営業外費用合計	43,211	19,432
経常利益	1,649,082	2,235,140
特別利益		
投資有価証券売却益	—	23,927
関係会社清算益	—	62,996
特別利益合計	—	86,924
特別損失		
投資有価証券評価損	1,861	—
特別損失合計	1,861	—
税金等調整前四半期純利益	1,647,221	2,322,065
法人税、住民税及び事業税	292,903	596,681
法人税等調整額	279,209	54,383
法人税等合計	572,113	651,065
四半期純利益	1,075,108	1,670,999
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,075,108	1,670,999

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年11月1日 至 2021年7月31日)
四半期純利益	1,075,108	1,670,999
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△204,354	113,713
繰延ヘッジ損益	△1,360	691
為替換算調整勘定	6,001	104,974
退職給付に係る調整額	△13,752	△9,637
その他の包括利益合計	△213,465	209,741
四半期包括利益	861,642	1,880,741
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	861,642	1,880,741

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年7月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	7,440,245	20,984,358	28,424,603	28,424,603
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	7,440,245	20,984,358	28,424,603	28,424,603
セグメント利益	582,381	1,045,110	1,627,491	1,627,491

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年11月1日 至 2021年7月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	9,226,753	24,189,316	33,416,070	33,416,070
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	9,226,753	24,189,316	33,416,070	33,416,070
セグメント利益	648,089	1,542,131	2,190,221	2,190,221

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。